
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - ABRIL DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 037 – PUBLICADO EM 02 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL I - ABRIL DE 2019 

 

 LICITAÇÃO 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO – 
REPUBLICAÇÃO 
 
Pregão Presencial N º 012/FMS/2019 
O Município de Içara/SC, torna público 
que o Pregão 012/FMS/2019, julgado 
deserto em 01.04.2019, teve o prazo 
reaberto para o dia 16.04.2019 às 09:00 
horas. EDITAL COMPLETO E SEUS 
ANEXOS. 
Objeto:  Registro de Preços para 
aquisição de forma parcelada de gêneros 
alimentícios e materiais de copa e 
cozinha visando atender os pacientes do 
Centro de Atendimento Psicossocial de 
Içara – CAPS e para utilização dos 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde de Içara/SC. 
Deverá ser retirado na Prefeitura 
Municipal - Praça Pres. João Goulart, 
120, Paço Municipal “Ângelo Lodetti”, 
térreo, Içara – SC ou pelo e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Informações: Fone/Fax: (48) 3431-3539 
ou 3431-3500. 
Içara/SC, 01 de abril de 2019. 
 
 
ANNA PAULA MEDEIROS BALDESSAR 
Pregoeira 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº.  008/FUNDAI/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. 006/FUNDAI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisição de Materiais de Limpeza 
e Produção de Higienização, Materiais 
de Copa e Cozinha para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Içara – FUNDAI.  
DETENTORA: ARTEDANIO SILVA 
VIEIRA 
VALOR: R$ 7.223,08 (Sete mil e 
duzentos e vinte e três reais e oito 

centavos).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 009/FUNDAI/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. 006/FUNDAI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisição de Coffee Break para 
atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Içara – 
FUNDAI.  
DETENTORA: COOPERATIVA DA 
AGRICULTURA E PESCA FAMILIAR DE 
IÇARA – COOPAFI 
VALOR: R$ 7.750,00 (Sete mil e 
setecentos e cinquenta reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 010/FUNDAI/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. 006/FUNDAI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisição de Materiais de Copa e 
Cozinha, Materiais de Expediente, 
Ferramentas, Eletrodomésticos e 
Aparelhos e Equipamentos para atender 
as necessidades da Fundação Municipal 
de Meio Ambiente de Içara – FUNDAI.  
DETENTORA: GOLD COMPUTADORES 
LTDA 
VALOR: R$ 9.159,70 (Nove mil e cento e 
cinquenta e nove reais e setenta 
centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 011/FUNDAI/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. 006/FUNDAI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisição de Materiais de Limpeza 
e Produção de Higienização, Materiais 

de Copa e Cozinha, Materiais de 
Expediente, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Içara – FUNDAI.  
DETENTORA: MARY BOOK 
COMÉRCIO LTDA ME 
VALOR: R$ 1.995,20 (Um mil e 
novecentos e noventa e cinco reais e 
vinte centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 012/FUNDAI/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. Nº. 006/FUNDAI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisição de Materiais de Limpeza 
e Produção de Higienização, Gêneros 
Alimentícios, Materiais de Copa e 
Cozinha, Materiais de Expediente, 
Ferramentas, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Içara – FUNDAI.  
DETENTORA: ROSELI CUSTODIO & 
CIA LTDA 
VALOR: R$ 4.541,65 (Quatro mil e 
quinhentos e quarenta e um reais e 
sessenta e cinco centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 041/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGAO 
PRESENCIAL Nº. 007/FMS/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição de uniformes e 
materiais de proteção e segurança para 
o Serviço Móvel de Urgência – SAMU, 
Vigilância Sanitária e Atenção Básica, da 
Secretaria Municipal de Saúde de Içara.  
DETENTORA: LETICIA GREZIELE 
BACKES CONFECÇÕES DO 
VESTUARIO ME 
VALOR: R$ 5.400,00 (Cinco mil e 
quatrocentos reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
 
 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - ABRIL DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 
AO CONTRATO Nº. 103/PMI/2018 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 
121/PMI/2018 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo 
de execução do Contrato 103/PMI/2018 
que tem como objeto a contratação de 
empresa do ramo pertinente, para 
pavimentação asfáltica da Rodovia ICR 
459, na localidade de Santa Cruz, 
contendo pavimentação asfáltica com 
sub-base de solo reforçado através de 
agente estabilizador de base de solo, 
drenagem pluvial com calhas em grama 
e concreto com transposição nas 
entradas de terrenos, sinalização e 
acostamento de 1 metro para cada lado 
de grama em leiva, conforme projetos, 
memorial descritivo e orçamento em 
anexo, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a 
regência da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, compreendendo o 
fornecimento dos materiais, mão-de-
obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais 
necessárias, obedecendo integralmente 
às especificações e determinações 
previstas nas planilhas orçamentárias, 
memoriais descritivos e projeto(s), que 
prevê o término da execução em 
26/03/2019, e por este Termo passa a 
ser 30/06/2019, em face do interesse 
publico, baseado nos fatos elencados 
pela Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano do Município e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico Nº. 49/2019, favorável e com 
base no §1º, inciso I, Artigo 57, da Lei Nº. 
8.666/93. 
CONTRATADA: JR CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLANAGEM LTDA EPP 
 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
021/PMI/2019 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. Nº. 036/PMI/2019 
OBJETO: Locação de imóvel localizado 
na Rua Presidente Belchior Goulart, sn, 
Bairro Elizabete, Içara-SC, de matrícula 
de  nº. 21.108, para funcionamento do 
Centro Infantil Pequeno Polegar. 
CONTRATADA: CDL – CÂMARA DE 
DIRIGENTES LOJISTAS  
VALOR: R$ 16.896,00 (dezesseis mil e 
oitocentos e noventa e seis reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
 

 CONSELHOS MUNICIPAIS 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2019 
01 de Abril de 2019 

 
Retifica o Edital 001/2019 de 18 de fevereiro 

de 2019 que dispõe sobre a Convocação 

para a Assembleia de Eleição dos 

representantes, titulares e suplentes, da 

Sociedade Civil no Conselho Municipal dos 

Direitos das Pessoas com Deficiência de 

Içara – CMDPD, Gestão 2019-2021.  

 

A Comissão Organizadora do Processo de 

Eleição dos representantes, titulares e 

suplentes, da Sociedade Civil no Conselho 

Municipal dos Direitos das Pessoas com 

Deficiência de Içara – CMDPD torna público 

a quem possa interessar o presente edital de 

retificação de Convocação da Assembleia 

Geral de Eleição dos Membros 

Representantes da Sociedade Civil, 

Conselho Municipal dos Direitos das 

Pessoas com Deficiência de Içara – CMDPD, 

Gestão 2019-2021.  

 

Ficam alterados os itens do quadro abaixo, 

passando a constar como segue: 

 

ONDE SE LÊ LEIA-SE 

... ocorrerá no dia 11 

de abril de 2019, das 

14h às 17h, em 

primeira chamada às 

14h, segunda 

chamada às 

14h30min e terceira 

chamada às 15h, nas 

dependências da 

Associação dos 

Aposentados e 

Pensionistas de 

Içara, situada na Rua 

Paulino Búrigo, 86 - 

Centro, Içara - SC, 

88820-000 

...ocorrerá no dia 16 

de maio de 2019, 

das 14h às 17h, em 

primeira chamada às 

14h, segunda 

chamada às 

14h30min e terceira 

chamada às 15h, nas 

dependências da 

Associação dos 

Aposentados e 

Pensionistas de 

Içara, situada na Rua 

Paulino Búrigo, 86 - 

Centro, Içara - SC, 

88820-000. 

2.3 A Eleição dos 04 

(quatro) 

representantes 

titulares da 

sociedade civil, bem 

como dos seus 

respectivos 

suplentes, dar-se-á 

2.3 A Eleição dos 04 

(quatro) 

representantes 

titulares da 

sociedade civil, bem 

como dos seus 

respectivos 

suplentes, dar-se-á 

ONDE SE LÊ LEIA-SE 

por voto secreto e/ou 

de aclamação, 

conforme 

deliberação da 

plenária como 

instância máxima e 

soberana da 

Assembleia Geral do 

dia 11 de abril de 

2019. 

por voto secreto e/ou 

de aclamação, 

conforme 

deliberação da 

plenária como 

instância máxima e 

soberana da 

Assembleia Geral do 

dia 16 de maio de 

2019. 

2.4 A habilitação dos 

representantes dos 

segmentos, para 

designarem 

candidato (a), 

juntamente com a 

respectiva pessoa 

física designada, 

bem como das 

postulantes a eleitora 

ocorrerá a partir da 

data de publicação 

do Edital até o dia 29 

de março de 2019, 

valendo para tanto, a 

data do protocolo de 

seu pedido.  

2.4 A habilitação dos 

representantes dos 

segmentos, para 

designarem 

candidato (a), 

juntamente com a 

respectiva pessoa 

física designada, 

bem como das 

postulantes a eleitora 

ocorrerá a partir da 

data de publicação 

do Edital até o dia 30 

de abril de 2019, 

valendo para tanto, a 

data do protocolo de 

seu pedido. 

Parágrafo único: 

Para os 

representantes das 

entidades, que 

pedirem a habilitação 

para designar 

pessoa física para 

participar do 

processo eleitoral na 

condição de eleitora, 

deverão encaminhar 

formulário de 

designação assinado 

pelo seu 

representante legal e 

pelo (a) designado 

(a), até a instalação 

da Assembleia de 

Eleição, no dia 11 de 

Abril de 2019. 

Parágrafo único: 

Para os 

representantes das 

entidades, que 

pedirem a habilitação 

para designar 

pessoa física para 

participar do 

processo eleitoral na 

condição de eleitora, 

deverão encaminhar 

formulário de 

designação assinado 

pelo seu 

representante legal e 

pelo (a) designado 

(a), até a instalação 

da Assembleia de 

Eleição, no dia 16 de 

maio de 2019. 

2.12 A Comissão 

Eleitoral divulgará 

até o dia 02 de abril 

de 2019 a relação 

nominal dos 

representantes das 

entidades habilitadas 

2.12 A Comissão 

Eleitoral divulgará 

até o dia 03 de maio 

de 2019 a relação 

nominal dos 

representantes das 

entidades habilitadas 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - ABRIL DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

ONDE SE LÊ LEIA-SE 

a participarem do 

pleito na condição de 

candidato (a) e eleito 

e, ainda, as não 

habilitadas a 

participarem do 

pleito.  

 

a participarem do 

pleito na condição de 

candidato (a) e eleito 

e, ainda, as não 

habilitadas a 

participarem do 

pleito.  

 

2.13 Os recursos 

deverão ser 

apresentados à 

Comissão Eleitoral 

até o dia 04 de abril 

de 2019, conforme 

definido no Item 2.10 

e 2.11 deste Edital, 

no endereço do 

CMDPD, já 

mencionado.  

2.13 Os recursos 

deverão ser 

apresentados à 

Comissão Eleitoral 

até o dia 07 de maio 

de 2019, conforme 

definido no Item 2.10 

e 2.11 deste Edital, 

no endereço do 

CMDPD, já 

mencionado.  

2.14 A Comissão 

Eleitoral concluirá e 

divulgará até o dia 08 

de abril de 2019, o 

julgamento dos 

recursos 

apresentados.  

 

2.14 A Comissão 

Eleitoral concluirá e 

divulgará até o dia 10 

de maio de 2019, o 

julgamento dos 

recursos 

apresentados.  

 

4.8 A nomeação dos 

conselheiros deverá 

ser publicada até 18 

de abril de 2019.  

 

4.8 A nomeação dos 

conselheiros deverá 

ser publicada até 22 

de maio de 2019.  

 

4.9 A posse dos 

Conselheiros eleitos, 

titulares e suplentes 

para o biênio 

2019/2021, dar-se-á 

até o dia 25 de abril 

de 2019. 

 

 

4.9 A posse dos 

Conselheiros eleitos, 

titulares e suplentes 

para o biênio 

2019/2021, dar-se-á 

até o dia 23 de maio 

de 2019. 

 

 

 

ANEXO I 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 
 

À Comissão Eleitoral,  
 
Conforme disposto no 

Edital CMDPD nº 

__________ 

 

À Comissão 
Eleitoral,  
 
Conforme disposto 

no Edital nº 

001/2019 

 

 

ANEXO II 
 

REQUERIMENTO DE HABILITAÇÃO – 
ENTIDADES PRESTADORAS DE 

SERVIÇOS 
 

À Comissão Eleitoral,  
 
Fundamentado no 

disposto do Edital 

CMDPD nº 01/2018 

 

Comissão Eleitoral,  
 
Fundamentado no 

disposto do Edital nº 

001/2019 

 

 

ANEXO V 
 

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL 
CMDPD – Gestão 2019-2021 

 
 

Data Atividade 

30.04.2019 Prazo para apresentar pedido 
de habilitação, juntamente 
com a documentação exigida 
no Edital nº 001/2019 perante 
a Comissão Eleitoral para 
entidades, trabalhadores, 
pais e/ou responsáveis legais 
de pessoas com deficiência e 
pessoas com deficiência 
candidatas e/ou eleitoras.  
 

03.05.2019 Divulgação da relação 
nominal de representantes 
habilitados a participarem do 
pleito na condição de 
candidato (a) e eleitores e, 
ainda, os não habilitados a 
participarem do pleito.  
 

07.05.2019 Prazo final para ingressar 
com recurso junto à 
Comissão Eleitoral.  
 
 

10.05.2019 Prazo final para julgamento 
de recursos apresentados.  
 
 

16.05.2019 Assembleia de Eleição.  
 
 

20.05.2019 Publicação dos resultados 
das eleições dos 
representantes da sociedade 
civil no CMDPD.  
 
 

22.05.2019 Prazo final para publicação 
da nomeação dos 
conselheiros.  
 
 

23.05.2019 Posse dos Conselheiros (as) 
do CMDPD para gestão 
2019/2021.  
 
 

 
 

Içara, 01 de Abril de 2019. 

 
 

Cleuza Rodrigues Berto 
Membro da Comissão do Processo Eleitoral 

 
 
 

Jadna De Stefani Milioli 
Membro da Comissão do Processo Eleitoral 

 
 
 

Lisiane Cesconetto Mazzuco Fernandes 
Membro da Comissão do Processo Eleitoral 

 
 
 

Marlene Casagrande 
Membro da Comissão do Processo Eleitoral 

 

 JARI 

 

Resultados dos processos julgados pela JARI no 
mês de Março 

Içara, 28 de Março de 2019 

Nº 02/2019 PLANILHA 

Placa 
Processo 

Nº 
Voto Resultado ATA Nº 

QHB 
6493 

259/2018 3X0 INDEFERIDO jun/19 

MMJ 
5381 

261/2018 3X0 INDEFERIDO jun/19 

MGI 
5070 

262/2018 3X0 INDEFERIDO jun/19 

MKW 
1329 

263/2018 3X0 INDEFERIDO jun/19 

MHE 
1088 

265/2018 3X0 INDEFERIDO jun/19 

DIF 
5117 

266/2018 3X0 INDEFERIDO jun/19 

MCA 
2291 

267/2018 3X0 INDEFERIDO jun/19 

MFV 
0087 

93/2019 3X0 DEFERIDO jun/19 

DUP 
2975 

464/2018 3X0 DEFERIDO jun/19 

QHH 
7706 

110/2019 3X0 DEFERIDO jun/19 

AYX 
0198 

232/2018 3X0 INDEFERIDO jul/19 

AYX 
0198 

233/2018 3X0 INDEFERIDO jul/19 

AYX 
0198 

234/2018 3X0 INDEFERIDO jul/19 

DKX 
1935 

235/2018 3X0 INDEFERIDO jul/19 

AMJ 
1442 

250/2018 3X0 INDEFERIDO jul/19 

ASA 
3611 

254/2018 3X0 DEFERIDO jul/19 

QHL 
8648 

257/2018 3X0 INDEFERIDO jul/19 

QHH 
1670 

255/2018 3X0 INDEFERIDO jul/19 

AYX 
0198 

231/2018 3X0 INDEFERIDO jul/19 

IGW 
9678 

229/2018 3X0 INDEFERIDO jul/19 

AGO 
7687 

227/2018 3X0 INDEFERIDO ago/19 

GBG 
0327 

228/2018 3X0 INDEFERIDO ago/19 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL I - ABRIL DE 2019 

 

 
 

PAG. 4 

Resultados dos processos julgados pela JARI no 
mês de Março 

Içara, 28 de Março de 2019 

Nº 02/2019 PLANILHA 

IGW 
9678 

230/2018 3X0 INDEFERIDO ago/19 

QIA 
8522 

290/2018 3X0 INDEFERIDO ago/19 

MBY 
5367 

291/2018 3X0 INDEFERIDO ago/19 

MMI 
2751 

30/2019 3X0 DEFERIDO ago/19 

MGV 
5543 

128/2019 3X0 DEFERIDO ago/19 

MHB 
1374 

123/2018 - 
COMPETENCI

A BAL. 
RINCÃO 

set/19 

MGF 
3599 

253/2018 3X0 INDEFERIDO set/19 

MJV 
1089 

274/2018 3X0 INDEFERIDO set/19 

MMH 
6178 

275/2018 3X0 INDEFERIDO set/19 

MMH 
6178 

276/2018 3X0 INDEFERIDO set/19 

HNW 
7686 

277/2018 3X0 INDEFERIDO set/19 

MHE 
1833 

278/2018 3X0 INDEFERIDO set/19 

MCZ 
3092 

280/2018 3X0 INDEFERIDO out/19 

MIU71
08 

282/2018 3X0 INDEFERIDO out/19 

MML 
5856 

283/2018 3X0 INDEFERIDO out/19 

MML 
5856 

284/2018 3X0 INDEFERIDO out/19 

CTX 
2859 

292/2018 3X0 INDEFERIDO out/19 

MLU 
1169 

294/2018 3X0 INDEFERIDO out/19 

MFS 
9578 

295/2018 3X0 INDEFERIDO out/19 

 


		2019-04-02T15:59:33-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




